Дело № 2-791/2025 УИД 26RS0028-01-2025-001201-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года г.Светлоград 

Петровский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Ромась О.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ласовской В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о включении имущество, состоящее из 1/6 доли в праве на жилой дом, назначение - жилое, полезная площадь здания 71,5 кв.м., количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный ---, кадастровый ---, по адресу: ..., и земельный участок: из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый --- по адресу: ..., в наследственную массу наследодателя ФИО4 *** года рождения, умершего ***. Признании за ФИО1 *** года рождения, право общей долевой собственности на 1/6 доли в праве на жилой дом, назначение - жилое, полезная площадь здания 71.5 кв.м., количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный ---, кадастровый ---, по адресу: ..., и земельный участок: из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый --- по адресу: ..., свои требования обосновывает следующим.

*** умерла ФИО9, *** года рождения, проживавшая на день смерти по адресу: ....

фамилия (в девичестве фамилия) М.А., *** года рождения, вступила в брак с ФИО8 *** года рождения.

От совместного брака имели двух сыновей: ФИО4 *** года рождения, и ФИО5, *** года рождения.

В 1969 году ФИО9 вступила в брак с ФИО10 *** года рождения, брачные отношения с которым были прекращены на основании решения Петровского районного суда ... от 12.05.1972, о чем *** отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния ..., составлена актовая запись акта о расторжении брака ---. (Свидетельство о расторжении брака (повторное) от *** I-ДН ---). После расторжения брака ФИО2 присвоена фамилия фамилия.

Впоследствии ФИО9(фамилия) стала совместно проживать с ФИО3, *** года рождения, от которого родила сына ФИО1, *** года рождения, уроженца ...; свидетельство о рождении I-ГН ---, выдано ***, рай ЗАГС ...; мать ФИО2, отец ФИО3.

ФИО3, *** года рождения, умер ***.

ФИО4, *** года рождения, *** врачебно-трудовой экспертной комиссией был признан инвали... (---) группы, бессрочно, что подтверждается справкой Сер. --- ---. Основание установления – общее заболевание. Заключение об условиях и характере работы – -.-. 

Решением Петровского районного народного суда Ставропольского края от *** ---, ФИО4 *** года рождения, был признан недееспособным. 

В соответствии с постановлением администрации Петровского муниципального района Ставропольского края от 08.06.2016 --- «Об учреждении опеки над недееспособным ФИО4 *** года рождения», ФИО1 назначен опекуном недееспособного ФИО4.

При жизни, ФИО9, *** года рождения, умершая ***, составила завещание, серии ...2, удостоверенное *** нотариусом по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, зарегистрированное в реестре за ---.

Завещание составлено в пользу ФИО6, *** года рождения, ФИО5, *** года рождения, ФИО17 (в девичестве фамилия) Т.А., *** года рождения, ФИО7, *** года рождения, в отношении жилого дома и земельного участка, находящегося по адресу: ..., равных долях каждому.

Завещанное недвижимое имущество, расположенное по адресу: ..., в целом состоит из: 

- жилого дома, назначение - жилое, площадью 71.5, кв.м., (площадь жилого дома согласно данным кадастрового учета) количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный ---, кадастровый ---,по адресу: .... Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные ранее учтенные»;

- земельного участка из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый ---. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ***, № КУВИ--- сведения об объекте недвижимости, кадастровый ---, имеют статус «актуальные ранее учтенные».

Согласно, сведений, реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты от ***, наследственное дело --- открыто нотариусом по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, после смерти ФИО9, *** года рождения, умершей ***.

*** ФИО6, *** года рождения, ФИО5 *** года рождения, ФИО17 (в девичестве фамилия) Т.А., *** года рождения, ФИО7, *** года рождения, получили у нотариуса по Петровскому городскому нотариальному округу ... ФИО12 свидетельства о праве на наследство по завещанию на вышеуказанное имущество расположенное по адресу: ..., в следующих долях: 

- ФИО5 - 5/24 в праве на земельный участок с кадастровым номером --- – № государственной регистрации --- от ***;

- 5/24 в праве на здание с кадастровым номером --- – № государственной регистрации ---1 от ***;

- ФИО6 - 5/24 в праве на земельный участок с кадастровым номером --- – № государственной регистрации ---1 от ***;

- 5/24 в праве на здание с кадастровым номером --- – № государственной регистрации --- от ***;

- ФИО17 (в девичестве фамилия) Т.А. - 5/24 в праве на земельный участок с кадастровым номером --- – № государственной регистрации --- от ***;

- 5/24 в праве на здание с кадастровым номером --- – № государственной регистрации --- от ***;

- ФИО7 - 5/24 в праве на земельный участок с кадастровым номером --- № государственной регистрации ---3 от ***.

- 5/24 в праве на здание с кадастровым номером --- – № государственной регистрации --- от ***.

В силу п. 2 ст. 29 ГК РФ от имени гражданина, признанного недееспособным, сделки совершает его опекун, учитывая мнение такого гражданина, а при невозможности установления его мнения - с учетом информации о его предпочтениях, полученной от родителей такого гражданина, его прежних опекунов, иных лиц, оказывавших такому гражданину услуги и добросовестно исполнявших свои обязанности.

В порядке ст. 1149 ГК РФ, опекуном недееспособного ФИО4 *** года рождения, наследника по закону на обязательную долю ФИО1, нотариусу по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, в срок определенный положениями ст.1154 ГК РФ, подано заявление о принятии наследства. 

ФИО4, *** года рождения, уроженец ..., умер ***, о чем *** отделом записи актов гражданского состояния, управления записи актов гражданского состояния ..., составлена запись акта о смерти --- (свидетельство о смерти III-ДН --- от ***). 

В связи с не приобретением права собственности в порядке наследования на обязательную долю в наследстве, недееспособным ФИО4, *** года рождения, умершим ***, после смерти матери ФИО9, *** года рождения, умершей ***, принятие наследства Истцом в нотариальном порядке не представляется возможным. 

Являясь нетрудоспособным и недееспособным, не смотря на наличие завещания своей матери, ФИО4, *** года рождения, умерший ***, имел право на обязательную долю в наследстве после смерти своей матери ФИО9, *** года рождения, умершей ***. Назначенный его опекуном брат ФИО1, являясь его законным представителем, в его интересах, своевременно подал заявление о принятии наследства после смерти его матери, что свидетельствует о принятии наследства ФИО4, *** года рождения, умершим ***.

Наследниками второй очереди, после смерти недееспособного ФИО4 *** года рождения, умершего ***, в порядке п.1, ст. 1143 являются:

полнородный брат - ФИО5, *** года рождения, уроженец ..., Казахстан, свидетельство о рождении III-ФЮ ---, выдано *** бюро ЗАГС ... Казахстана; в котором отцом значится ФИО8, матерью ФИО9;

неполнородный брат - ФИО1, *** года рождения, уроженец – ...; свидетельство о рождении I-ГН ---, выдано *** рай ЗАГС ...; мать ФИО2, отец ФИО3.

Заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, в соответствии с положениями ст. 1113, 1114, 1153, 1154 ГК РФ, в шестимесячный срок со дня смерти ФИО4, *** года рождения, умершего ***, нотариусу по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, его братья ФИО1, ФИО5 не подавали. 

Согласно, сведений, реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты от ***, наследственное дело после смерти ФИО4 *** года рождения, умершего *** не открывалось.

Наследственная масса после смерти ФИО4, *** года рождения, умершего *** состоит из обязательной доли в праве на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ....

Учитывая, что за недееспособным ФИО4, *** года рождения, умершим ***, проживавшим на день смерти по адресу: ..., в Едином государственном реестре прав отсутствует запись о государственной регистрации права на обязательную долю в праве на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ..., то соответственно приобрести право собственности в нотариальном порядке не представляется возможным.

Неполнородный брат ФИО1, являясь опекуном недееспособного ФИО4 на основании постановления администрации Петровского муниципального района ... от *** --- «Об учреждении опеки над недееспособным ФИО4, *** года рождения», после смерти своего неполнородного брата продолжает пользоваться вещами, принадлежавшими ему при жизни, в частности его личными вещами (фотоальбом, книги художественной литературы, наручные часы). 

Соответственно, наследниками по закону второй очереди, ФИО5 и ФИО1, наследуется в равных долях имущество, принадлежащее на день смерти умершему *** ФИО4 1/6 доли в праве на имущество, расположенное по адресу: .... 

Таким образом, доля ФИО5 составит 1/12 доли, ФИО1 – 1/12 доли.

Учитывая, что после смерти своего неполнородного брата ФИО1 продолжал пользоваться вещами, принадлежавшими при жизни ФИО4 умершему ***, в частности его личными вещами (фотоальбом, книги художественной литературы, наручные часы), а также тот факт что иные возможные наследники в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, то соответственно Истец является единственным наследником второй очереди по закону к имуществу умершего *** ФИО4

Соответственно, ФИО1 имеет право на 1/ 6 доли в праве на имущество, расположенное по адресу: ....

Так же в соответствии с постановленным решением установлен факт принятия наследства ФИО1, *** года рождения, после смерти неполнородного брата ФИО4 ***/р, умершего ***. 

В соответствии с решением Петровского районного суда СК по делу --- от *** за ФИО1 признано право общей долевой собственности на 1/6 доли в праве на недвижимое имущество по адресу: .... 

Правоспособность - способность иметь гражданские права и нести обязанности - возникает у гражданина в момент его рождения и прекращается смертью (ст. 17 ГК РФ). При этом в содержание правоспособности включено и право собственности на имущество (ст. 18 ГК РФ).

Таким образом, после смерти невозможно приобрести право собственности, т.к. правоспособность гражданина прекращена; т.е. законом не предусмотрено признание права собственности на имущество за умершим гражданином, исковые требования об этом (равно как их удовлетворение судом) некорректны. 

Если требуется включение спорного имущества в состав наследства, то вопрос принадлежности имущества умершему (наследодателю) как юридически значимое обстоятельство рассматривается в рамках требования о включении имущества в состав наследства и признании права собственности за наследником в порядке наследования. 

Данная позиция подтверждена в Определении Верховного Суда РФ от 19.06.2018 № 5-КГ18-136; Апелляционном определении Московского городского суда от 12.11.2019 по делу N 33-50970/2019. 

В судебное заседание истец ФИО1, извещённый о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, не явился, представил заявление, в соответствии с которым заявленные исковые требования поддержал в полном объёме и просил их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края ФИО13 в судебное заседание не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, просила вынести решение в соответствии с действующим законодательством. 

Третьи лица ФИО6, ФИО5, ФИО17, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, предоставили заявления, в которых просили рассмотреть дело без их участия, удовлетворить заявленные требования истца, т.к.требований относительно предмета иска не имеют. 

Представитель третьего лица - Управленияе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю Межмуниципальный отдел по Петровскому, Туркменскому и Благодарненскому районам по доверенности ФИО14, в судебное заседание не явилась, извещена о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, предоставила отзыв на исковое заявление, в котором просила рассмотреть дело без участия представителя, вынести решение в соответствии с действующим законодательством, с учетом представленного отзыва. 

Третье лицо, нотариус Петровского городского округа Ставропольского края ФИО18 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без участия представителя, вынести решение в соответствии с действующим законодательством. 

Представить третьего лица – отдела опеки и попечительства администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края ФИО15, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело без участия их представителя, вынести решение в соответствии с действующим законодательством. 

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся участников процесса, с учетом требований ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч.1 ст.46 Конституции Российской Федерации).

Статья 35 ч.4 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право наследования, под которым понимается переход имущества одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

В соответствии с ч.1 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Данная норма права в качестве оснований для возникновения права собственности на вновь созданную вещь называет два юридически значимых обстоятельства: создание новой вещи для себя и отсутствие нарушений законодательства при ее создании.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Аналогичные положения закреплены в ст.1111 ГК РФ, на основании которой наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Согласно ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст. 1118 ГК распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично.

В соответствии со ст.ст.1152,1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии со ст. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", « Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В силу части 1 статьи 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). 

Согласно разъяснений данных п. 31, 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее: а) к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 ГК РФ); граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости. Граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности). При разрешении вопросов об осуществлении права на обязательную долю в наследстве необходимо учитывать следующее: право на обязательную долю в наследстве является правом наследника по закону из числа названных в пункте 1 статьи 1149 ГК РФ лиц на получение наследственного имущества в размере не менее половины доли, которая причиталась бы ему при наследовании по закону, в случаях, если в силу завещания такой наследник не наследует или причитающаяся ему часть завещанного и незавещанного имущества не составляет указанной величины. 

Волеизъявление завещателя ограничивается правом определенного круга наследников на обязательную долю в наследстве. 

Как следует из материалов дела, ФИО19 (в девичестве фамилия) М.А., *** года рождения, вступила в брак с ФИО8 *** года рождения, о чем ..., в книге актов гражданского состояния о браке *** произведена соответствующая актовая запись за ---, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-ФЮ --- от ***. 

От совместного брака ФИО9 и ФИО8 имели двух сыновей: ФИО4 и ФИО5

Из свидетельства о рождении --- ---, выданного *** гор бюро ЗАГС ..., следует, что ФИО4 родился ***; его отцом значиться ФИО8, матерью ФИО9 (л.д.26).

Из свидетельства о рождении --- ---, выданного *** бюро ЗАГС ... Казахстана, следует, что ФИО5 родился *** в ..., его отцом значиться ФИО8, матерью ФИО9

В 1969 году ФИО9 вступила в брак с ФИО10 *** года рождения, брачные отношения с которым были расторгнуты на основании решения Петровского районного суда ... от ***, о чем *** отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния ... составлена актовая запись акта о расторжении брака ---. (Свидетельство о расторжении брака (повторное) от *** I-ДН ---). После расторжения брака ФИО2 присвоена фамилия фамилия.

В последствии ФИО9, проживала с ФИО3 *** года рождения, уроженца .... 

ФИО3, *** года рождения, умер ***, о чем отделом ЗАГС управления ЗАГС ... *** составлена актовая запись акта о смерти ---, (свидетельство о смерти от *** I-ДН ---).

От ФИО3, ФИО9 был рожден сын: ФИО1, *** года рождения, уроженец – ...; свидетельство о рождении I-ГН ---, выдано *** рай ЗАГС ...; мать ФИО2, отец ФИО3.

*** умерла ФИО9, *** года рождения, уроженка ..., проживавшая на день смерти по адресу: ....

После смерти ФИО9 нотариусом по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, было открыто наследственное дело ---.

При жизни ФИО9 составила завещание, серии ...2, удостоверенное *** нотариусом по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, зарегистрированное в реестре за ---.

Завещание в отношении жилого дома и земельного участка, находящегося по адресу: ..., составлено в пользу ФИО6, *** года рождения, ФИО5, *** года рождения, ФИО16, *** года рождения, ФИО, *** года рождения, в равных долях каждому.

Завещанное недвижимое имущество, расположенное по адресу: ..., в целом состоит из: 

- жилого дома, назначение - жилое, площадью 71.5, кв.м., (площадь жилого дома согласно данным кадастрового учета) количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный ---, кадастровый ---,по адресу: .... Сведения об объекте недвижимости, имеют статус «актуальные ранее учтенные»;

- земельного участка: из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый ---. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ***, № --- сведения об объекте недвижимости, кадастровый ---, имеют статус «актуальные ранее учтенные».

Согласно справке Сер. ВТЭ--- --- от ***, ФИО4, *** года рождения, врачебно-трудовой экспертной комиссией был признан инвали... (---) группы, бессрочно. Основание установления – общее заболевание. Заключение об условиях и характере работы – -.-. 

Из искового заявления следует, что решением ... народного суда ... от *** № дела 2-64, ФИО4, *** года рождения, был признан недееспособным.

Постановлением администрации Петровского муниципального района ... от *** --- «Об учреждении опеки над недееспособным ФИО4, *** года рождения», ФИО1 назначен опекуном недееспособного ФИО4 (л.д.27).

Опекуном недееспособного ФИО4, *** года рождения, наследником по закону на обязательную долю, в порядке ст. 1149 ГК РФ, ФИО1 нотариусу по ...ному нотариальному округу ... ФИО18, в срок, определенный положениями ст.1154 ГК РФ, подано заявление о принятии наследства после смерти ФИО9

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании статья 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания через представителя не допускается. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства. 

В силу части 1 статьи 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). 

Согласно разъяснений данных п. 31, 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее: а) к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 ГК РФ); граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости. Граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности). При разрешении вопросов об осуществлении права на обязательную долю в наследстве необходимо учитывать следующее: право на обязательную долю в наследстве является правом наследника по закону из числа названных в пункте 1 статьи 1149 ГК РФ лиц на получение наследственного имущества в размере не менее половины доли, которая причиталась бы ему при наследовании по закону, в случаях, если в силу завещания такой наследник не наследует или причитающаяся ему часть завещанного и незавещанного имущества не составляет указанной величины. 

Таким образом, волеизъявление завещателя ограничивается правом определенного круга наследников на обязательную долю в наследстве.

Соответственно после смерти ФИО9, *** года рождения, умершей ***, обязательная доля недееспособного ФИО4 составила 1/6 доли в праве на имущество, расположенное по адресу: .... 

ФИО4, *** года рождения, умер ***, о чем *** отделом записи актов гражданского состояния, управления записи актов гражданского состояния ..., составлена запись акта о смерти ---, что подтверждается свидетельством о его смерти --- --- от *** (л.д.28). 

Наследственная масса после смерти ФИО4, *** года рождения, умершего ***, состоит из обязательной доли (1/6) в праве на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: .... 

Наследников первой очереди после смерти ФИО4 не имеется.

Наследниками второй очереди, после смерти недееспособного ФИО4 *** года рождения, умершего ***, в порядке п.1, ст.1143 являются:

- полнородный брат - ФИО5, *** года рождения, уроженец ..., свидетельство о рождении --- ---, выдано *** бюро ЗАГС ... Казахстана; где отцом значиться ФИО8, матерью ФИО9;

- неполнородный брат - ФИО1, *** года рождения, уроженец ...; свидетельство о рождении I-ГН ---, выдано *** райЗАГС ...; мать ФИО2, отец ФИО3.

Соответственно, наследниками по закону второй очереди ФИО5 и ФИО1 может наследоваться в равных долях имущество, принадлежащее на день смерти умершему *** ФИО4 в виде 1/6 доли в праве на имущество, расположенное по адресу: ....

Таким образом после смерти ФИО4 доля ФИО5 составит 1/12 доли, ФИО1 – 1/12 доли.

Согласно, сведений реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственное дело после смерти ФИО4, *** года рождения, умершего ***, не открывалось.

Как разъяснено в п. 11 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в силу п.2 ст.8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранению, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. 

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. (п.36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании").

Учитывая, что после смерти своего неполнородного брата ФИО1 продолжал пользоваться вещами, принадлежавшими при жизни ФИО4 умершему ***, в частности его личными вещами (фотоальбом, книги художественной литературы, наручные часы), а также тот факт что иные возможные наследники в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, то соответственно Истец является единственным наследником второй очереди по закону к имуществу умершего *** ФИО4

Соответственно, ФИО1 имеет право на 1/ 6 доли в праве на имущество, расположенное по адресу: ....

В соответствии с решением Петровского районного суда СК по делу --- от *** за ФИО1 признано право общей долевой собственности на 1/6 доли в праве на недвижимое имущество по адресу: .... 

Также в соответствии с постановленным решением установлен факт принятия наследства ФИО1 *** года рождения, после смерти неполнородного брата ФИО4, ***/р, умершего ***. 

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании ст.1142 ГК РФ наследникам первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч.2 ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В судебном заседании достоверно установлено, что истцами, полнородным братом - ФИО11, *** года рождения, не полнородным братом - ФИО1, *** года рождения, в течение 6-месячного срока после смерти недееспособного ФИО4, *** года рождения, умершего *** были совершены действия, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства. 

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Истец ФИО1, в заявлении, исковые требования поддержал в полном объёме и просил их удовлетворить. 

В соответствии со ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

По изложенным основаниям суд приходит к выводу, что исковые требования истцов подлежат удовлетворению, поскольку законны, обоснованы, подтверждены материалами дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, *** года рождения, уроженца ..., паспорт --- выдан *** ..., зарегистрированного по адресу: ..., к администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края о признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Включить в наследственную массу наследодателя ФИО4 *** года рождения, умершего ***, имущество, состоящее из 1/6 доли в праве на:

- жилой дом, назначение - жилое, полезная площадь здания 71,5 кв.м., количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный номер ---, кадастровый ---, по адресу: ... и 

- земельный участок: из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый --- по адресу: ....

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/6 доли в праве на жилой дом, назначение - жилое, полезная площадь здания 71.5 кв.м., количество этажей 1, в том числе подземных 0, инвентарный ---, кадастровый ---, по адресу: ..., и земельный участок из земель населенных пунктов, площадью 959 кв.м., для индивидуального жилищного строительства, кадастровый --- по адресу: ....

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Петровский районный суд в течение одного месяца.

Судья О.В. Ромась